

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)	单位
营业收入	64,587,766.36	6.9%	328,564,540,388.17	14%	
归属于上市公司股东的净利润	4,134,948,884.88	28.1%	12,301,480,338.13	-7.6%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,117,078,712.64	28.8%	12,285,117,279.68	-7.1%	
经营活动产生的现金流量净额	13%	不适用	17,138,160,845.18	-140%	
归属于上市公司股东的净资产	13%	不适用	400	-40%	
研发投入	不适用	不适用	不适用	不适用	
研发投入占营业收入比例(%)	6.01	增加50个百分点	30.70	减少561个百分点	
归属于上市公司股东的净资产	不适用	不适用	不适用	不适用	
归属于上市公司股东的净资产	269,068,527,688.05		269,068,527,688.05	0%	
归属于上市公司股东的净资产	64,261,798,284.93		76,844,521,944.81	19%	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

单位:元 币种:人民币					
项目	本报告金额	年初至报告期末金额	币种	单位	
非经常性损益明细项目	-424,054,563.78	-130,068,003.68			
1.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	104,580,547.84	641,234,866.64			
2.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	4,750,061.49	12,270,978.30			
3.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	-10,854,263.88	-86,107,798.64			
4.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	6,134,680.00	6,134,680.00			
5.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	10,225,568.00	10,225,568.00			
6.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	5,449,476.93	12,006,477.28			
7.计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	17,076,170.00	276,066,048.68			

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

项目	变动原因(%)	主要影响
归属于上市公司股东的净利润	28.1%	主要系非主要业务板块利润同比增长、毛利增加所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	28.8%	同上。
经营活动产生的现金流量净额	25.1%	主要系经营活动现金流量增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数									
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)									
前10名普通股股东持股情况									
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件流通股数量	质押或冻结情况	质押或冻结数量	质押或冻结数量	质押或冻结数量	质押或冻结数量	质押或冻结数量
中国石化石油勘探开发分公司	477,354,484	21.8%	477,354,484	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	303,375,544	13.8%	303,375,544	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	301,388,367	13.6%	301,388,367	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	286,446,268	13.0%	286,446,268	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	172,888,228	7.8%	172,888,228	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	172,888,228	7.8%	172,888,228	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	10,347,474	0.5%	10,347,474	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	10,347,474	0.5%	10,347,474	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	10,347,474	0.5%	10,347,474	无	0	0	0	0	0
中国石化石油勘探开发分公司	10,347,474	0.5%	10,347,474	无	0	0	0	0	0

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

2023年前三季度，公司积极应对经营环境变化，延伸产业链，完善区域布局，释放新装置产能，各主要业务板块销量同比增长。前三季度受全球原油、天然气等基础能源价格同比下降影响，公司主要化工原料以及欧洲、亚洲能源成本同比下降，但下游需求处于恢复阶段，产品价格同比有所下降。2023年前三季度实现营业收入1,325.54亿元，同比增长1.64%，归属于上市公司股东的净利润127.03亿元，同比下降6.65%。

四、季度财务数据

(一)审计意见类型

(二)财务报表

合并资产负债表					
2023年9月30日					
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计					
项目	2023年9月30日	2022年12月31日	项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产:			流动资产:		
货币资金	61,143,478,433.68	51,988,182,569.88	货币资金	61,143,478,433.68	51,988,182,569.88
应收账款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	应收账款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
预付款项	597,612,207.11	597,612,207.11	预付款项	597,612,207.11	597,612,207.11
其他应收款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他应收款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
存货	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	存货	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
合同资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	合同资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
其他流动资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他流动资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
流动资产合计	64,587,766,361.19	54,888,182,569.88	流动资产合计	64,587,766,361.19	54,888,182,569.88
非流动资产:			非流动资产:		
长期股权投资	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	长期股权投资	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
固定资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	固定资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
无形资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	无形资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
其他非流动资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他非流动资产	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
非流动资产合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	非流动资产合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
资产总计	65,636,727,310.07	55,937,133,518.76	资产总计	65,636,727,310.07	55,937,133,518.76
流动负债:			流动负债:		
短期借款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	短期借款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
应付账款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	应付账款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
预收款项	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	预收款项	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
其他应付款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他应付款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
应付债券	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	应付债券	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
其他流动负债	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他流动负债	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
流动负债合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	流动负债合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
非流动负债:			非流动负债:		
长期借款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	长期借款	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
应付债券	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	应付债券	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
其他非流动负债	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	其他非流动负债	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
非流动负债合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	非流动负债合计	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
负债合计	2,097,921,897.76	2,097,921,897.76	负债合计	2,097,921,897.76	2,097,921,897.76
所有者权益:			所有者权益:		
实收资本	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	实收资本	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
资本公积	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	资本公积	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
盈余公积	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	盈余公积	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
未分配利润	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88	未分配利润	1,048,960,948.88	1,048,960,948.88
所有者权益合计	63,538,805,412.31	53,839,211,620.92	所有者权益合计	63,538,805,412.31	53,839,211,620.92
负债和所有者权益总计	65,636,727,310.07	55,937,133,518.76	负债和所有者权益总计	65,636,727,310.07	55,937,133,518.76

公司负责人:廖增太主管会计工作负责人:李立民会计机构负责人:聂辉强

合并利润表

2023年1—9月

编制单位:万华化学集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

证券代码:600309 证券简称:万华化学

万华化学集团股份有限公司

【2023】第三季度报告

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
一、营业收入	175,884,148,993.17	169,420,429,347.49
减:营业成本	132,164,540,993.17	130,420,429,347.49
税金及附加	111,338,811.78	109,413,289,632.06
销售费用	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
管理费用	111,338,811.78	109,413,289,632.06
研发费用	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
财务费用	111,338,811.78	109,413,289,632.06
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
其他收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
投资收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
公允价值变动收益	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
资产减值损失	117,889,512,104.60	114,570,099,662.31
信用减值损失	117,889,512,104.60	114,57